Praenotio IX, par. I. I miscredenti non ammettono l'immortalità dell'anima. Vanini la nega velatamente nell'*Amphitheatrum* («Ex atheis Vaninus, sub aliquo quidem velo, contra eandem instruxit Amphiheatri»).

1708-8: Johann Gottlieb LUCIUS (1665-1722)

J(uvante) J(esu) *Dissertatio theologica De cohabitatione et conglorificatione fidelium cum Christo aeterna*, ob quam ipse Sacerdos Summus apud Patrem intercessit pro Suis, ex Joh. XVII, 24 quam Annexo M(anu)sc(rip)to, in quo de Intercessione Christi, an actu in aeternum sit duratura? inter magni nominis Professorem Theologiae Lipsiensem, et Ecclesiasten Dresdensem bene meritissimum per literas olim quaestio amice fuit mota, in solemnissima panegyri, cum a Reverendissima Facultate Theologica Lipsiensi Doctoris insignia ipsi conferrentur, Ad d(iem) I Novembr(is) A(nno) O(rdinis) R(estaurati), MDCCIX exhibuit Joh(annes) Gottlieb LUCIUS, Dresdensis, SS. Theol(ogiae) Licentiat, Pastor et Superint(endens) Bornensis. Lipsiae, Literis Immanuelis Titii, [1708], 68 p. (Vanini p. 25). Nowicki - 1708.

Quaestiones, qu. I: *An quaestio de existentia vitae aeternae, sive an detur vita aeterna, hodie sit supervacanea?* Par. 28. La vita eterna è messa in dubbio dagli atei e talvolta persino da alcuni pontefici come Paolo III e Giovanni XXIII (antipapa). Lo stesso si dica della setta dei libertini: «Quis nescit inter Atheos Iulium Caesarem Vaninum, Eduardum Herbertum de Cherbury, Thomam Hobbesium, Benedictum Spinosam, etc., juratos verae religionis hostes [...] id egerunt scriptis suis ut incautionibus lethale Atheismi virus propinarent, hocque pacto Christianismum coelitusque donatam veritatem everterent penitus. Imprimis vero Julius Caesar Vaninus, Tolosae anno 1617 combustus, atheorum Caesar extitit». Scrisse l'*Amphitheatrum* «contra atheos, ut rubrica habet, sed revera pro atheis, illorum enim argumenta subtiliter proponit et frigidissime ad illa respondet».

1708-9: Daniel Georg MORHOF (1639-1691)

Danielis Georgii MORHOFII *Polyhistor*, in tres tomos, *literarium*, (Cujus soli Tres Libri Priores hactenus prodierunt, nunc autem Quatuor reliqui, a Viro in Acad. Lipsiensi erudito revisi atque aucti, e MSS. accedunt,) *philosophicum et practicum*, (nunc demum editos, Primoque adjunctos) divisus. Opus posthumum, ut multorum votis satisfaceret, Accurate revisum, emendatum, ex Autoris Annotationibus, autographis, & MSS. aliis, suppletum passim atque auctum, in Paragraphos distinctum, Librorum Capitumque Summariis, Hypomnematis quibusdam Historico-Criticis, duabusque Praefationibus, sive Diatribis Isagogicis Prolixioribus, t. I. atque II. praefixis, (quarum prior Morhofii vitam et scripta, partim edita, partim inedita atque affecta, polyhist. item historiam, et eruditorum de illis judicia exhibet,) illustratum a Johanne Möllero, Flensb Sch. Patr. Rect. Et sic Integrum tandem aliquando Orbi Literato exhibitum. Accedunt Indices Necessarii. Cum Privilegio Sacrae Caesareae Majestatis. Lubecae, Sumptibus Petri Böckmanni, Anno MDCCVIII, t. II, (406, 534, [6] p. (Vanini pp. 53-55, 115, 480, 483; ivi, 1708, t. III, 130, 80, [208] p. (Vanini pp. 47-48).

Edizioni successive con il titolo *Polyhistor, literarius, philosophicus et practicus* cum accessionibus virorum clarissimorum Johannis Frickii et Iohannis Mollerii, flensburgensis, ivi, 1714, t. II, 604, [206] p. (Vanini, pp. 54-55, 112, 447, 450); t. III, 604, [210] p. (Vanini pp. 530-531); ivi, t. II, 1732, 28, 80, 604, [208] p. (Vanini, pp. 54-55, 112, 447, 450); t. III, 28, 80, 604, [208] p. (Vanini pp. 530-531); Editio quarta, ivi, 1747, t. II, 28, 78, 604, [208] p. (Vanini, pp. 54-56, 112, 450); t. III, pp. 530-531.

Tomo II, lib. I, cap. XI: *De interpretibus Aristotelis latinis*, par. 4. Pomponazzi, che superò tutti per arguzia, fu tra i primi a seminare l'ateismo. Dalla sua scuola proviene Vanini, i cui dialoghi furono paradossalmente approvati dalla censura nonostante nel titolo, ripetuto nel privilegio, la natura fosse definita dea. Ed in effetti stabilì un dialogo tra sé stesso e Pomponazzi, procedendo con la stessa ambiguità con cui Campanella compose il suo *Atheismus triumphatus* («Omnes, me quidem iudice, arguita superavit Pomponatius [...] Inter primos fere ille est, qui atheismi semina sparsit; prodiit ex ejus schola Jul. Caes. Vaninus [...] cujus sententia et hypotheses in Dialogis conspiciuntur, qui cum privilegio Regis Christianissimi prodierunt, cum ipse titulus *Naturam Deam* praeferat, quae verba in ipso privilegio repetuntur. Aque hic perpetuo dialogo inter se et Pomponatium sermonem instituit. Ita enim solent procedere hujus nequitiae professores, ut, sub reciproci sermonis involucrio, cum obiectiones iniiciunt, doctrinae suae interiora proponunt. Moventur illic dubia et segniter respondetur, dum vel ad auctoritatem ecclesiae confugiunt vel ad alia argumenta dubiis inferiora. Vaniniana illa argumenta notari tamen possunt in Thomae Campanellae atheismo triumphato»).

Tomo II, lib. I, cap. xv: *De novatoribus in philosophia*, par. 6. Accenno all'ateismo di Vanini.

Tomo II, lib. I, cap. XLVIII: *De sensibus animalium*, par. 7. Molto ha scritto Pomponazzi confondendo la magia con i miracoli divini. Non senza orrore si può leggere ciò che ne ha scritto il suo infame discepolo Vanini nei suoi *Dialoghi*: «multa habet Petr. Pomponatius in libro profano *de incantatione*, qui omni magiae viam struit et hanc divinis immiscet miraculis. Unde non sine horrore legas, quae scelesti Praeceptoris nequam discipulus, Jul. Caes. Vaninus, in dialogis suis, ex eo in religionem infert».

Tomo III, lib. V: *De theologicis scriptoribus*, parr. 8-9. Vanini è inquadrato nell'ambito del naturalismo e dell'ateismo. I suoi dialoghi sono editi ma difficilmente vendibili, se non in Auctionibus et magno pretio».